ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Vila Real de Santo António deu conhecimento

ao Grupo Parlamentar do PCP de um problema que afeta seriamente os alunos da Unidade de

Ensino Estruturado (UEE) para a Educação de Alunos com Perturbações do Espectro do

Autismo deste agrupamento.

Nesta UEE é trabalhada, entre outros aspetos, a autonomia dos alunos por via da introdução de

conteúdos funcionais apropriados às suas idades e essenciais ao longo da vida. Neste âmbito,

são desenvolvidas com os alunos atividades de promoção da capacitação, designadamente, a

realização de tarefas domésticas, preparação de refeições, alimentação, higiene pessoal, etc.

Para este fim, em particular, foi criada uma pequena cozinha, com alguns eletrodomésticos,

onde os alunos são orientados na confeção de refeições.

As obras de requalificação da Escola Secundária de Vila Real de Santo António, realizadas há

alguns anos pela Parque Escolar, não contemplaram salas para atividades deste tipo, pelo que

a UEE está instalada numa sala que não possui as condições adequadas a este tipo de ensino,

em particular, pontos de água e saneamento. Tal circunstância dificulta o desenvolvimento de

atividades de promoção da capacitação dos alunos e o seu acompanhamento.

Impõe-se, assim, a realização de obras que adequem o espaço onde funciona a UEE às suas

necessidades específicas, designadamente, a instalação de pontos de água e de saneamento.

Estas obras devem decorrer o mais rapidamente possível, até porque no presente ano letivo o

Agrupamento de Escolas de Vila Real de Santo António irá receber mais alunos na Unidade de

Ensino Estruturado para a Educação de Alunos com Perturbações do Espectro do Autismo.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério da Educação, preste os seguintes esclarecimentos:

Reconhece o Governo que a sala onde funciona a Unidade de Ensino Estruturado para a

Educação de Alunos com Perturbações do Espectro do Autismo do Agrupamento de Escolas

1.

de Vila Real de Santo António não possui condições adequadas, circunstância que dificulta o

desenvolvimento de atividades de promoção da capacitação dos alunos e o seu

acompanhamento?

Que medidas serão tomadas pelo Governo para garantir que a Parque Escolar realizará, com

celeridade, obras noespaço onde funciona a UEE, adequando-o às necessidades específicas

deste tipo de ensino? Quando prevê o Governo que essas obras estejam concluídas?

2.

Palácio de São Bento, 12 de setembro de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3381
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-09-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras de adaptação da sala da Unidade de Ensino Estruturado para a Educação de Alunos com Perturbações do Espectro do Autismo do Agrupamento de Escolas de Vila Real de Santo António
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-09-12T17:32:40+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-09-13T10:22:34+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-09-13T11:42:15+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2018-09-12T17:32:58+0100
	Unknown signer 953e37fe893ca35f034d14853cd06f99d22eec70

		2018-09-13T10:22:48+0100
	Unknown signer 026e97513beb2a5530b20166dea7a4b054f8bc94

		2018-09-13T11:42:18+0100
	Unknown signer b7aa83cc50ff7b1104ad2c3b33faf6032e4e9904